DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO V – Nº 569 – PÁG. 01 -  QUARTA--FEIRA – 25.05.2 016 - EDIÇÃO EXTRAORIDNÁRIA

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL COM INCLUSÃO DE DOCUMENTO

PREGÃO PRESENCIAL 024/2016 – PMS

REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO – EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE  PEQUENO PORTE, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 1 23/2006, ALTERADA PELA
LEI COMPLEMENTAR Nº 147/2014, OBJETIVANDO O REGISTR O DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE  EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE
SOM DE PEQUENO, MÉDIO E GRANDE PORTE, TRIO ELÉTRICO, PAINEL DE LED E ILUMINAÇÃO DIGITAL PARA EVENTOS D O MUNICIPIO DE SABÁUDIA

Em atendimento ao disposto no OFICIO Nº 8/2016-RAPN/FISCALIZAÇÃO – 669397 emitido pelo Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná – CREA na data de 23 de Maio de
2016, e, assim, no exercício do PODER DE TUTELA ADMINISTRATIVA, resolve, em atendimento as diretrizes da informada fiscalização, ALTERAR O EDITAL E ASSIM INCLUIR COMO
EXIGÊNCIA nos ditames do ITEM 9 – DA HABILITAÇÃO – SUBITEM 9.1.4 OUTRAS COMPROVAÇÕES do Edital em epígrafe, o seguinte disposto:

g) Comprovante de registro da empresa licitante no Conselho Regional de Engenharia CREA, com indicação do objeto social compatível com a presente licitação, contendo,
obrigatoriamente, o registro dos responsáveis técnicos.

Desta feita, registra-se, em atendimento ao §4° do artigo 21 da Lei Nacional de Licitações e Contratos Administrativos – Lei 8.666/93, tendo em vista a alteração na formulação das
PROPOSTAS com exigência de DOCUMENTO não antes exigido, a data de abertura de 01/06/2016 às 09:00hrs fica alterada para 09/06/2016 às 09:00hrs, permanecendo inalteradas as
demais cláusulas.

Sabáudia/PR, 24 de maio de 2016.

ARACELI APARECIDA GERALDO

-PREGOEIRA-

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO V – Nº 569 – PÁG. 02 -  QUARTA--FEIRA – 25.05.2 016 - EDIÇÃO EXTRAORIDNÁRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2016

O MUNICÍPIO DE SABÁUDIA TORNA PÚBLICO QUE FARÁ REALIZAR, ÁS 09:00 HORAS DO DIA 14 DE JUNHO DO ANO DE 2016, NO PAÇO MUNICIPAL, PRAÇA DA BANDEIRA Nº 47 EM SABÁUDIA ,
PARANÁ, BRASIL, TOMADA  DE PREÇOS, PARA RECUPERAÇÃO (RECAPEAMENTO) DE RUAS E AVENIDAS DA RE GIÃO URBANA DO MUNICIPIO DE SABÁUDIA ,
CONTRATO  DE REPASSE OGU Nº 819898/2015/MCIDADES/CAIXA, SOB REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, TIPO MENOR PREÇO, A PREÇOS FIXOS E SEM REAJUSTES, DA

SEGUINTE OBRA:

Local do objeto Objeto Quantidade e unidade de
medida

Prazo de execução
(dias)

Avenida Jacomo Valério – TRECHO 02

RECUPERAÇÃO (RECAPEAMENTO) DE PAVIMENTO

ASFALTICO
10.444,32m²

120 dias

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser retirados diretamente no Paço Municipal ou diretamente no site do município, no link de licitações,
www.sabaudia.pr.gov.br.
A pasta técnica, poderá ser retirada, bem como a visita técnica poderá ser realizada com prévio agendamento no endereço acima citado a partir do dia 30 de maio de 2016, das 8:00 às
11:30 horas e das 13:00 as 17:00 horas, com os Engenheiros Responsáveis Senhores Jorge Luiz Augusto Almada e/ou Luiz Garcia de Lemos.
Informações adicionais, dúvidas ou esclarecimentos deverão ser protocolados e dirigidos a Comissão de Licitação no endereço acima mencionado.

Sabáudia, 24 de maio de 2016.

EDSON HUGO MANUEIRA

- Prefeito Municipal -

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO (Prorrogação de Praz o)

CONTRATO 190/2015 - PMS
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 037/2015
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2015
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 190/2015
DATA DE ASSINATURA: 27/05/2015
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
CONTRATADA: CASTANHA E CASTANHA ASSESSORIA E PROJETOS TECNICOS LTDA-ME
CNPJ Nº: 20.019.052/0001-17
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de assessoria e consultoria de Gestão Pública referente ao monitoramento das Ações de Gestão da Prefeitura
Municipal de Sabáudia, bem como suporte e assessoramento das ações de Controle do Executivo
VIGÊNCIA INICIAL: 27/05/2015 ATÉ 27/05/2016
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DE VIGENCIA: 27/05/2016 ATÉ 27/05/2017
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

Órgão Unidade Função Sub-função Programa Proj. / Ativ. Despesa Dotação Fonte

03 004 04 122 0006 2016 3.3.90.39.0000 104 1000

VALOR: R$ 75.900,00 (Setenta e cinco mil e novecentos reais).
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93, TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2015
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ
Sabáudia, 24 de maio de 2016.

EDSON HUGO MANUEIRA

Prefeito Municipal

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO (Prorrogação de Praz o)
CONTRATO 191/2015 - PMS

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 045/2015
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 031/2015
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 191/2015
DATA DE ASSINATURA: 28/05/2015
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO DE ESTUDANTES- ESTÁGIOS CIN
CNPJ Nº: 03.233.240/0001-24
OBJETO: Contratação de Instituição Integradora de Estágios Supervisionados para operacionalização de programas de estágio no Município de Sabáudia, para estudantes de Educação
Superior, Educação Profissional e Ensino Médio, que frequentem cursos em Instituições de Ensino Públicas ou Privadas, conveniadas a essa, e em conformidade com o disposto na Lei
Federal nº 11.788, Lei Municipal 319/2014 e Decreto Municipal 34/2010.
VIGÊNCIA INICIAL: 28/05/2015 ATÉ 28/05/2016
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DE VIGENCIA: 28/05/2016 ATÉ 28/05/2017
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

Órgão Unidade Função Sub-função Programa Proj. / Ativ. Despesa Dotação Fonte

03 004 04 122 0006 2016 3.3.90.39.0000 114 1000

VALOR: R$ 37.051,20 (Trinta e sete mil cinquenta e um reais e vinte centavos).
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93, PREGÃO PRESENCIAL 031/2015
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ
Sabáudia, 24 de maio de 2016.

EDSON HUGO MANUEIRA

Prefeito Municipal

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO V – Nº 569 – PÁG. 03 -  QUARTA--FEIRA – 25.05.2 016 - EDIÇÃO EXTRAORIDNÁRIA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

a) Processo Nº: 022/2016
b) Licitação Nº:            003/2016
c) Modalidade:            Inexigibilidade
d) Data Homologação: 23/05/2016
e) Objeto da Licitação:

f) dotação:

CREDENCIAMENTO DE OFICINEIROS PARA EXECUÇÃO DE OFICINAS DE CONVIVENCIA, CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO
PROFISSIONAL A SEREM EXECUTADOS NOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

08.004.08.244.0021.2.077.3.3.90.36.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
08.004.08.244.0021.2.077.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
08.004.08.244.0021.2.077.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
08.005.08.243.0021.6.001.3.3.90.36.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
08.005.08.243.0021.6.001.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
08.006.08.241.0021.2.076.3.3.90.36.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
08.006.08.241.0021.2.076.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor:  VALÉRIA NOVAIS
CNPJ/CPF:  309.746.968-03

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total

1 Credenciamento de Profissionais interessados em Ministrar : Oficina de Convivência, por meio
atividades manuais- (Artesanato por Reciclagem e/ou Patchwork e/ou MDF e/ou Biscuit e outros) -
Unidade Executora: Projeto Crescer- Carga horária  : 08 horas semanais

384 R$ 25,00 R$ 9.600,00

Valor Total Homologado:  R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais).

Fornecedor:  GUSTAVO RIBEIRO ALVES
CNPJ/CPF:  061.711.759-43

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total

1 Credenciamento de Profissionais interessados em Ministrar : Oficina de Convivência, por meio  do
Esporte (Atividades sistemáticas esportivas de futebol) - Unidade Executora: Projeto Crescer- Carga
horária  : 04 horas semanais

192 R$ 30,00 R$ 5.760,00

Valor Total Homologado:  R$ 5.760,00 (Cinco mil setecentos e sessenta reais).

Fornecedor:  JOSÉ APARECIDO DA SILVA
CNPJ/CPF:  413.019.359-72

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total

1 Credenciamento de Profissionais interessados em Ministrar : Oficina de Convivência, por meio  do
Esporte (Atividades sistemáticas da karate) - Unidade Executora: Projeto Crescer- Carga horária  : 08
horas semanais

384 R$ 25,00 R$ 9.600,00

2 Credenciamento de Profissionais interessados em Ministrar : Oficina de Convivência por meio do
Esporte   (Atividades sistemáticas da karate ) - Unidade Executora: Centro da Juventude- Carga
horária  : 08 horas semanais

384 R$ 25,00 R$ 9.600,00

Valor Total Homologado:  R$ 19.200,00 (Dezenove mil e duzentos reais).

Fornecedor:  LEANDRO FERREIRA DE MELO
CNPJ/CPF:  056.676.139-48

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total

1 Credenciamento de Profissionais interessados em Ministrar : Oficina de Convivência, por meio  do
Esporte (Atividades sistemáticas da Capoeira) - Unidade Executora: Projeto Crescer- Carga horária  :
08 horas semanais

384 R$ 25,00 R$ 9.600,00

2 Credenciamento de Profissionais interessados em Ministrar : Oficina de Convivência por meio do
Esporte   (Atividades sistemáticas da capoeira) - Unidade Executora: Centro da Juventude- Carga
horária  : 08 horas semanais

384 R$ 25,00 R$ 9.600,00

Valor Total Homologado:  R$ 19.200,00 (Dezenove mil e duzentos reais).

Fornecedor:  MERELIN KAROLINE BOLOGNESI
CNPJ/CPF:  076.913.039-98

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total

1 Credenciamento de Profissionais interessados em Ministrar : Oficina de Convivência por meio da
Arte de Cultura (Atividades sistemáticas de musicalização com Flauta Doce) - Unidade Executora:
Projeto Crescer- Carga horária  : 04 horas semanais

192 R$ 30,00 R$ 5.760,00

Valor Total Homologado:  R$ 5.760,00 (Cinco mil setecentos e sessenta reais).

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO V – Nº 569 – PÁG. 04 -  QUARTA--FEIRA – 25.05.2 016 - EDIÇÃO EXTRAORIDNÁRIA

Fornecedor:  CLAUDELAINE MIGLIORINI BORRASCA
CNPJ/CPF:  021.149.829-71

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total

1 Credenciamento de Profissionais interessados em Ministrar : Oficina de Artesanato em Pintura
(Atividades sistemáticas de  pintura em tecido) - Unidade Executora: Projeto Crescer- Carga horária  :
08 horas semanais

384 R$ 25,00 R$ 9.600,00

Valor Total Homologado:  R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais).

Fornecedor:  ANA MARIA ANKLAN CUARELI
CNPJ/CPF:  366.537.649-15

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total

1 Credenciamento de Profissionais interessados em Ministrar : Oficina de Artesanato em Bordado
(Atividades sistemáticas de  bordados em pontos cruz, vagonite,  bordado espanhol, bordado em fita
e outros) - Unidade Executora: Projeto Crescer- Carga horária  : 08 horas semanais

384 R$ 25,00 R$ 9.600,00

Valor Total Homologado:  R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais).

Fornecedor:  SANDRA MARINHO LOPES NABARRO
CNPJ/CPF:  021.177.049-30

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total

1 Credenciamento de Profissionais interessados em Ministrar : Oficina de Artesanato em Pintura
(Atividades sistemáticas de  pintura em tecido ) - Unidade Executora: Centro do Idoso- Carga horária
: 06 horas semanais

288 R$ 25,00 R$ 7.200,00

Valor Total Homologado:  R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais).
Sabaudia, 23 de maio de 2016.

_________________________
Edson Hugo Manueira
PREFEITO MUNICIPAL